
TERÇA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 20122 CADERNO 4

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403272

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 14/07/2008
Valor: 25.000,00
Vigência: 14/07/2012 a 13/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação do contrato por mais 12 meses, e 
mudança da dotação orçamentaria.
Contrato: 2008-012
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CONVÊNIO
CONVÊNIO: 45-12

Exercício: 2012
Objeto: “Recuperação de 11,05 Km da Estrada Vicinal do Km 81 
da BR-010”.
Valor Total: 165.875,99
Assinatura: 02/07/2012
Vigência: 02/07/2012 a 31/12/2012
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa      Fonte  do  
Recurso     Origem do Recurso
04451138566350000  444052          0101000000                     Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA 
DO PARÁ
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº 84, DE 26/06/2012 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402868

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando de suas atribuições 
que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 
de dezembro de 2011 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2012.  
RESOLVE: 

I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 116.000,00 (Cento e Dezesseis Mil 

Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e 

II do art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo discriminada(s): 
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

221010445113467491 
- SEOP 0101 445051 30.000,00

481011912613447414 - 
SECTI 0101 335041 86.000,00

  TOTAL 116.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):  

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

221010445113467491 
- SEOP 0101 449051 30.000,00

481011912613447414 - 
SECTI 0101 339039 86.000,00

  TOTAL 116.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se   
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA  
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 88, DE 27/06/2012 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402874

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando de suas atribuições 
que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 
de dezembro de 2011 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2012.  
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 316.131,06 (Trezentos e Dezesseis 
Mil, Cento e Trinta e Um Reais e Seis Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2012, da forma abaixo discriminada(s):
R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781213672499 
- SEEL 0101 335041 255.141,00

151011339213666518 - 
SECULT 6101 332093 60.990,06

  TOTAL 316.131,06

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):  
R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

081012781213672499 - 
SEEL 0101 334041 45.141,00

081012781213672499 - 
SEEL 0101 339014 40.000,00

081012781213672499 - 
SEEL 0101 339030 20.000,00

081012781213672499 - 
SEEL 0101 339033 100.000,00

081012781213672499 - 
SEEL 0101 339036 50.000,00

151011339213666518 - 
SECULT 6101 335041 60.990,06

  TOTAL 316.131,06

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA  
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402899

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/06/2012
Vigência: 29/06/2012 a 31/10/2012
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência para a Conclusão 
da Obra.
Objeto: Recuperação da Estrada Magalhães Barata - 
Tramo:BR-230 à Sede do Município. 
Convenio: 9-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA 
DO PARÁ
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402902

PORTARIA Nº 585, DE 28 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o estabelecido 
no Decreto nº 1945 de 13/09/2005 que dispõe sobre o 
cumprimento do Estágio Probatório de servidor público ocupante 
de cargo de provimento efetivo da administração direta, das 
autarquias e das fundações públicas do Estado do Pará. 

RESOLVE:
I- HOMOLOGAR o resultado do Relatório da Comissão de 
Acompanhamento Avaliação de Estágio Probatório, instituída 
pela Portaria SEPOF nº 814/2006, dos servidores abaixo 
relacionados, devidamente submetidos e aprovados com os 
respectivos conceitos:

NOME CARGO DATA DE
ADMISSÃO MATRICULA CONCEITO

FINAL

NÚMERO 
DO 

PROCESSO

ANDERSON 
MONTEIRO 
CORREA

MOTORISTA 20/07/2009 57218619 EXCELENTE 1260/2010

ISABELA 
MONTEIRO 
BASTOS 
BANDEIRA

TECNICO EM INFRA-
ESTRUTURA 01/07/2009 80844972 EXCELENTE 1299/2010

PEDRO 
HENRIQUE 
CASSEB PRADO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/07/2009 54196084 EXCELENTE 1254/2010

ZOROBABEL 
RIBEIRO 
GUEDES

TECNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA 01/07/2009 57175808 EXCELENTE 1250/2010

  II-  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403116

PORTARIA Nº. 574, DE 25 DE JUNHO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando a CI n°. 213/2012, de 25/06/2012 - GELOG.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor HELDER AOOD DA SILVA, matrícula nº. 
54193877/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado na 
Gerência de Logística – GELOG, para responder, no período de 
25/06 a 24/07/2012, o servidor PAULO CÍCERO BARROS DA 
SILVA, matricula nº 55589364/1, na função de Assessor – Das 
03, durante o período de férias, do titular. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
25 de junho de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403137

PORTARIA Nº 587, DE 28 DE JUNHO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas, considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo 
Médico n° 21596 de 14/06/2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
a servidora CLEIDE MARIA MELLO VIDINHA, matrícula nº 
353/1, ocupante do cargo de Administrador, no período de 14/06 
a 13/07/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402999

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade 
de Pregão Eletrônico, sob o n.º 017/2012/IOE, tendo 
como objeto a Aquisição de Máquina de Corte Eletrônico, o 
qual proclamou como vencedora a empresa BRUCE VISUAL 
COMERCIAL DE GRAVURAS LTDA, resolve HOMOLOGAR o 
referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 29 de junho de 2012.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente


